
                  

ROMÂNIA                                                              

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI          

             
 

  HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Regulamentului  

pentru acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi” 

 

 

          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 21.12.2017, 

          Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 18309 

din 20.11.2017; 

- raportul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, 

Culte, Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

           În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art. 1. – Se aprobă Regulamentul pentru acordarea titlului de cetăţean de 

onoare al Judeţului Călăraşi, potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

           Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod 

corespunzător Statutul Judeţului Călăraşi aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 67 din 18.07.2003. 

         Art. 3. – Direcţia Juridică şi Administraţie Publică va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

  Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va 

comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                 SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                               Emil MUŞAT 

 
 

Nr.  252                                                                                      

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  21.12.2017 
 

Întocmit, redactat, 

cons. jur. Pleşea Robert 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                               Anexa 

                     la Hotărârea nr. 252 din 21.12.2017 

 

 

 

REGULAMENT 
pentru acordarea Titlului de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi” 

 

 

Consideraţii generale 

Judeţul Călăraşi a dat ţării numeroase personalităţi care au activat şi au excelat în mai multe 

domenii, personalităţi care au promovat judeţul nostru atât pe plan naţional cât şi internaţional. Având 

în vedere meritele deosebite ale acestor personalităţi în dezvoltarea şi promovarea judeţului, se impune 

ca acestea să fie apreciate la adevărata lor valoare, prin recunoaşterea meritelor şi onorarea lor. 

 

CAPITOLUL I - Definiţie, Criterii de acordare, Caracteristici 

Art. 1. - (1) Titlul de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi” reprezintă cea mai înaltă 

distincţie acordată de judeţ unor cetăţeni români sau străini, indiferent de domeniul în care îşi 

desfăşoară activitatea, acesta încununând o recunoaştere a unei cariere de excelenţă, a unor fapte, acte 

şi performanţe notabile. 

(2) Acordarea acestui înalt titlu onorific nu este în niciun fel condiţionată de cetăţenie, 

naţionalitate, pregătire profesională, religie, vârstă, apartenenţă politică sau sex. 

Art. 2. - (1) Titlul de “Cetăţean de onoare al Judeţului Călăraşi” se acordă în timpul vieţii celui 

în cauză. 

(2) Titlul de “Cetăţean de Onoarea al Judeţului Călăraşi” se poate acorda, în mod excepţional şi 

post–mortem unor personalităţi, în urma consultării instituţiilor şi organizaţiilor social–culturale de pe 

raza judeţului. În acest caz, Titlul va fi înmânat succesorilor legali. 

Art. 3. - Titlul are următoarele caracteristici: 

a) este personal; 

b) este netransmisibil; 

c) este un drept al titularului; 

d) are valabilitate nedeterminată. 

Art. 4. - (1) Propunerile de conferire a Titlului de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi” se 

fac de către: 

a) preşedintele consiliului judeţean; 

b) vicepreşedinţii consiliului judeţean; 

c) consilierii judeţeni; 

d) cetăţenii judeţului Călăraşi, organismele şi instituţiile publice sau private care îşi desfăşoară 

activitatea pe raza judeţului Călăraşi, cu condiţia preluării propunerii, ca iniţiativă, de către persoanele 

prevăzute la lit. a) – c). 

(2) Propunerile de acordare a titlului vor fi însoţite de o notă de prezentare a persoanei pentru 

care se propune conferirea Titlului, cu relevarea calităţilor şi meritelor care o recomandă. 

Art. 5. (1) Propunerile formulate conform art. 4 vor fi depuse la registratura Consiliului 

Judeţean Călăraşi şi vor fi analizate de către Comisia de analiză a propunerilor pentru acordarea 

Titlului de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi“. 

(2) Comisia prevăzută la alin. (1) este coordonată de Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi 

şi are următoarea componență: 

- Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi; 

- un Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Călăraşi; 

- 2 consilieri judeţeni; 

- Managerul Muzeului Dunării de Jos Călăraşi; 

- Managerul Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi; 

- Managerul Bibliotecii Judeţene „Alexandru Odobescu” Călăraşi; 

 (3) Secretariatul comisiei este asigurat de un funcţionar public din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi desemnat prin dispoziţie a Preşedintelui. 

             (4) În cadrul Comisiei pot fi cooptaţi ca invitaţi, fără drept de vot, de către Preşedinte, 

specialişti din cadrul Instituţiei Prefectului – Judeţul Călăraşi, Direcţiei Judeţene pentru Cultură 

Călăraşi, Direcţiei Judeţene de Sport şi Tineret, Protoeriei Călăraşi.  

       (5) Specialiştii prevăzuţi la alin. (3) şi (4) emit opinii competente cu privire la propunerile 

formulate pentru acordarea Titlului onorific. 



             (6) Comisia se întruneşte anual sau ori de câte ori este nevoie, la convocarea Preşedintelui, prin 

secretariatul Comisiei. 

             (7) Comisia funcţionează în prezenţa a cel puţin 5 membri şi ia decizii cu cel puţin 5 voturi 

„pentru”.   

             (8) Deciziile Comisiei sunt transmise Secretarului Judeţului pentru redactarea proiectului de 

hotărâre care va fi supus dezbaterii şi votului Consiliului Judeţean Călăraşi.  

Art. 6. - Titlul de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi“ se acordă persoanelor fizice 

române sau străine, care îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 

a) au capacitate deplină de exerciţiu; 

b) competenţa şi moralitatea acestora este recunoscută de către comunitatea locală; 

c) au sau au avut o contribuţie deosebită la dezvoltarea şi la creşterea prestigiului judeţului 

Călăraşi sau al ţării pe plan naţional şi internaţional; 

d) nu au antecedente penale. 

Art. 7. - Titlul onorific este personal, netransmisibil şi are valabilitate nedeterminată. 

Art. 8. - Titlul de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi” se acordă persoanelor fizice din 

ţară şi străinătate, a căror activitate sau existenţă este legată în mod deosebit de viaţa judeţului sau de 

talentul şi serviciile deosebite, după cum urmează: 

a) personalităţilor vieţii publice, politice, economice, sociale, culturale sau sportive, 

persoanelor născute sau domiciliate în judeţul Călăraşi, precum şi personalităţilor române sau străine 

care, prin activitatea lor, au avut o contribuţie importantă la dezvoltarea şi creşterea prestigiului 

judeţului la nivel naţional şi/sau internaţional; 

b) persoanelor care prin donaţii, acţiuni umanitare sau alte acţiuni similare au contribuit 

semnificativ la realizarea unor obiective de interes public sau la îmbunătăţirea calităţii vieţi locuitorilor 

judeţului; 

c) persoanelor care au dat dovadă de acte de curaj, devotament în folosul comunităţii, 

preîntâmpinând producerea unor evenimente cu consecinţe grave pentru locuitorii judeţului; 

d) unor foşti deţinuţi politici, veterani de război sau militari a căror fapte au fost remarcate ca 

fiind acte de bravură deosebite, demne de a intra în istoria judeţului Călăraşi; 

e) personalităţilor din domeniul culturii, religiei, artei, ştiinţei, administraţiei, politicii, 

învăţământului, sportului şi sănătăţii, care prin creaţia lor profesională recunoscută, contribuie în mod 

deosebit la prestigiul judeţului Călăraşi şi al României; 

f) sportivilor şi/sau antrenorilor născuţi în judeţul Călăraşi şi/sau sportivilor care activează la un 

club din judeţ, care s-au remarcat prin performanţe recunoscute pe plan naţional şi internaţional; 

g) cetăţenilor străini, personalităţilor de largă notorietate, care prin specificul activităţii lor, de 

durată sau ocazional, au adus o contribuţie importantă la creşterea prestigiului judeţului Călăraşi şi al 

României; 

h) altor persoane, în cazuri temeinic justificate. 

 

CAPITOLUL II - Procedura acordării Titlului de “Cetăţean de Onoare al Judeţului 

Călăraşi”  

Art. 9. - (1) În documentaţia înaintată Consiliului Judeţean Călăraşi în vederea acordării 

Titlului de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi” şi arhivată în dosarul de şedinţă al consiliului 

judeţean, se vor regăsi în mod obligatoriu:  

a) copie a actului de identitate; 

b) curriculum vitae; 

c) certificat de cazier judiciar; 

d) nota de prezentare care va sta la baza iniţierii proiectului de hotărâre. 

(2) În situaţia acordării Titlului post–mortem, în documentaţia înaintată Consiliului Judeţean 

Călăraşi se vor găsi în mod obligatoriu nota de prezentare şi certificatul de deces. 

Art. 10. - Direcţia Juridică şi Administraţie Publică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Călăraşi, în temeiul documentelor prevăzute la art. 8 din prezentul Regulament, va 

redacta Raportul de specialitate la proiectul de hotărâre, acesta urmând a fi introdus pe ordinea de zi a 

şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Călăraşi. 

 

CAPITOLUL III - Procedura înmânării Titlului de “Cetăţean de Onoare al Judeţului 

Călăraşi” 

Art. 11. - Însemnele corespunzătoare Titlului de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi” 

sunt Diploma de Cetăţean de Onoare, Medalia şi Legitimaţia care atestă această calitate, precum şi 

Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi prin care se acordă Titlul. 



Art. 12. - (1) Titlul de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi” se înmânează de către 

Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi în cadrul unei festivităţi publice, organizată în baza unui 

protocol special, la o dată ulterioară adoptării hotărârii consiliului judeţean prin care a fost aprobată 

conferirea acestuia. 

(2) În cazuri excepţionale, Titlul va fi înmânat de unul dintre Vicepreşedinţii Consiliului 

Judeţean Călăraşi. 

(3) În cadrul festivităţii publice pot lua cuvântul şi alte persoane care doresc să sublinieze 

meritele cetăţeanului de onoare, urmând apoi cuvântul acestuia sau al unui reprezentant al acestuia. 

 

CAPITOLUL  IV - Drepturile cetăţeanului de onoare al Judeţului Călăraşi 
Art. 13. - Acordarea Titlului de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi” conferă titularului 

următoarele drepturi: 

a) de a lua cuvântul în cadrul şedinţelor Consiliului Judeţean Călăraşi, la unele dezbateri asupra 

materialelor care privesc comunitatea şi sunt strâns legate de expertiza sa ori i–au fost deduse expres 

susţinerii de către membrii comunităţii; 

b) de a participa la toate manifestările desfăşurate sub egida Consiliului Judeţean Călăraşi; 

c) accesul gratuit la manifestările specifice organizate de către persoanele juridice de drept 

public care se află în subordinea sau sub autoritatea Consiliului Judeţean Călăraşi; 

d) dreptul de susţinere a unei alocuţiuni scrise sau verbale cu acordul organizatorilor 

manifestării, în situaţia în care manifestările sau festivităţile fac referire la judeţul Călăraşi; 

e) dreptul la asistenţă medicală cu prioritate în unităţile sanitare din reţeaua Consiliului 

Judeţean Călăraşi. 

 

CAPITOLUL V - Obligaţiile cetăţeanului de onoare al Judeţului Călăraşi 
Art. 14. - Posesorul Titlului de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi” are următoarele 

obligaţii: 

a) promovarea imaginii judeţului Călăraşi; 

b) susţinerea dezvoltării economice şi sociale a judeţului Călăraşi; 

c) susţinerea intereselor judeţului Călăraşi şi ale ţării. 

 

CAPITOLUL VI - Retragerea Titlului de “Cetăţean de onoare al Judeţului Călăraşi” 

Art. 15. - (1) Titlul de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi” se poate retrage prin hotărâre 

a Consiliului Judeţean Călăraşi, în următoarele condiţii: 

a) când persoana a produs prejudicii de imagine sau de altă natură judeţului Călăraşi, 

locuitorilor săi sau ţării; 

b) când persoana a fost condamnată pentru fapte penale printr-o hotărâre judecătorească rămasă 

definitivă. 

(2) Retragerea Titlului va fi adusă la cunoştinţa titularului în termen de 10 zile lucrătoare de la 

data adoptării în acest sens a hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi. 

(3) Persoanele cărora li se retrage titlul nu mai beneficiază de drepturile prevăzute la art. 12 al 

prezentului Regulament. 

 

CAPITOLUL VII - Dispoziţii finale 

Art. 16. - Acordarea Titlului de “Cetăţean de onoare al Judeţului Călăraşi” se va face prin 

hotărâre a Consiliului Judeţean Călăraşi, adoptată în şedinţă ordinară cu votul majorităţii consilierilor 

judeţeni prezenţi. 

Art. 17. - Informaţiile referitoare la cetăţenii de onoare ai judeţului Călăraşi vor fi publicate pe 

site-ul Consiliului Judeţean Călăraşi, la rubrica special constituită în acest sens. 

Art. 18. - Prezentul Regulament poate fi modificat şi completat în condiţiile prevăzute de art. 

97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

                         PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 

 

 

  

 
Întocmit, redactat, 

cons. jur. Pleşea Robert 


